
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 15  del 13-02-2023

OGGETTO: Destinazione dei proventi per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi
degli articoli 142 e 208 del d.Lgs.n.285/1992 - ANNO2023.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Assente

Cutrona Carmelina Assessore Presente

Scarlata Lorenzo Assessore Assente

Auzzino Carmelo Assessore Presente

parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventitre, il giorno  tredici, del mese di febbraio, alle ore 18:42,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Monia Rinaldi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 13-02-2023

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP

2022/2024.;

VISTA la delibera di Consiglio Comuanale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                  S

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 13-02-2023

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Il Segretario Comunale
 f.to  Dott.ssa Monia Rinaldi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Carmelina Cutrona f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 13-02-2023

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente  Villareale Francesco Liborio

Allegato n. (1)

OGGETTO: Destinazione dei proventi per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi
degli articoli 142 e 208 del d.Lgs.n.285/1992 - ANNO2023. .

Premesso che il  Decreto Legislativo 30/04/1992 n.285 e s.m.i detta disposizioni in tema di violazioni al
Codice ella strada;

Che all’art.208, comma 4, del citato D. Legislativo 285/92, è disposto, come modificato dalla legge n°120
del 29.07.2010, che i proventi derivanti da sanzioni amministrative pecuniari e per violazione al Codice
della Strada sono devoluti per una quota pari almeno al 12,5%, alle finalità di cui  al medesimo articolo
lett.a), pe una quota pari almeno al 12,5% alle finalità di cui al medesimo articolo lett.b), per una quota
pari almeno al 25%, alle finalità di cui al medesimo articolo lett.c), e che  per la restante parte può
utilizzarsi per finalità di cui alle lett.a),b),c) dell’art.208, comma4, del Nuovo Codice della Strada;

Che agli art.208, comma 5, del citato D. Legislativo 285/92, nonché 393 del Regolamento di Esecuzione
e di Attuazione del Codice della Strada emanato con D.P.R.16.12.92 n.495, è stabilito che gli Enti Locali
sono tenuti ad iscrivere nel bilancio annuale un apposito capitolo di entrata e di uscita dei  proventi ad essi
spettanti a norma di legge con l’obbligo, per le somme introitate e per le spese effettuate, di fornire al
Ministero dei lavori pubblici rendiconto annuale;

Che all’art.142, comma12-bis, del citato D.Legislativo285/92, è disposto, come modificato dalla legge
n°120, del 29.07.2010, che“i proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti
massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi di rilevamento della
velocità, sono attribuiti, in misura pari al 50% ciascuno, all'ente proprietario della strada e all'ente da cui
dipende l'organo accertatore”;

Che all’art.142, comma 12-bis, del citato D. Legislativo 285/92 è disposto, come modificato dalla legge
n°120 del 29.07.2010, che“Ciascun ente locale trasmette  al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
ed al Ministero dell'interno, entro il 31 maggio di ogni anno una relazione in cui sono indicati,con
riferimento all'anno precedente, l'ammontare complessivo dei proventi di propria spettanza di cui al
comma1 dell'articolo 208 e al comma12-bis del presente articolo,come risultante da rendiconto approvato
nel medesimo anno,egli interventi realizzati a valere su tali risorse,con la specificazione degli oneri
sostenuti per ciascun intervento.”

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 13-02-2023

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Che annualmente la  Giunta Municipale, con proprio atto determina le quote da destinarsi alle finalità di
cui sopra;

RITENUTO di determinare sin d’ora la prevedibile entrata per sanzioni amministrative pecuniarie
derivante da infrazioni al Codice della Strada, che saranno accertate sul territorio dell’Ente nel 2023, per
la loro iscrizione nel bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2023, secondo il criterio di
specificità prevedendo un unico capitolo di entrata relativo ai proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, e  i capitoli necessari in relazione alle finalità di impiego
dei proventi suddetti e dal criterio di specificità, contrassegnandoli in modo che il riepilogo del loro
importo complessivo non sia inferiore all’entrata prevista, che ha specifica destinazione;

VISTO  l'art.393 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada in relazione all'art.208 C.d.S. (
proventi delle violazioni spettanti agli enti locali e alle forze dell'ordine), il quale statuisce al1°comma
che:"Gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di
uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell'articolo 208 del Codice.";

RAVVISATA la necessità di destinare anche per l'anno 2023, i proventi delle violazioni alle norme del
Codice della Strada al potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale, della sicurezza stradale e
della sicurezza urbana, al potenziamento e miglioramento dei servizi di Polizia Municipale finalizzati
sempre al generale miglioramento della circolazione stradale e all'insegnamento del C.S. presso le Scuole
di ogni ordine e grado, nonchè, per l'acquisto di mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia stradale;

VISTO  il D.Lgs.30 aprile 1992 , n°285 e successive modificazioni ed integrazioni, il D.P.R.16/12/1992
n°495 e successive modificazioni;

VISTO L'O.R.E.E.L.L. della Regione Sicilia;

VISTA la Legge n.142/90, introdotta in Sicilia, con,L.R.,n.48/91;

VISTO il D.Leg.vo n.267/2000;

VISTA la L.R.n.23/97;

PROPONE

1.Di richiamare la premessa a costituire parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

2.Di destinare per l’anno 2023 il 50%  dei proventi delle contravvenzioni per violazioni al  codice della
strada, di cui al D.Lgs .n.285/92 e successive modifiche, la cui previsione è di € 40.000,00 (Cap.385/2)
destinando la somma pari al 50% per  € 20.000,00 per le seguenti finalità:

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 13-02-2023

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Art.208
Comma 4

Capitolo
Spesa

Descrizione intervento finanziario Importo

Lett.a 1813
1813/1

Interventi di sostituzione e ammodernamento, di potenziamento , dimessa a
norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’Ente.

€ 5.000,00

Lett.b 836
836/1
990/1
846
845/5

Potenziamento attività di controllo e accertamento delle violazioni in materia
di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e
attrezzature dei Corpi e dei servizi di Polizia Locale di cui alla lettera d-bis)
ed e) del comma 1 dell’articolo 12.

€ 5-000,00

Lett. c 836/2
836/3
836/4

Ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative
alla manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione,
all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla
manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, interventi per
la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani,
disabili, pedoni, e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di Polizia
Locale , nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati
all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale
di cui alle lettere d-bis)ed e) del comma 1 dell’articolo 12. Alle misure di cui
al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità
ciclistica  sistemazione del manto stradale Formazione, qualificazione ed
aggiornamento continuo  del personale, attività da svolgere oltre le ore
ordinarie
corsi didattici presso le scuole elementari

€ 10.000,00

Totale capitoli Polizia Locale € 20.000,00
 Totale spesa corrente € 20.000,00
 Totale proventi € 40.000,00

3. Di iscrivere le previsioni suddette nel bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2023 da
sottoporre a deliberazione del Consiglio Comunale.

4. Dare mandato all’Ufficio di Ragioneria di predisporre variazione di PEG in base alle indicazioni sopra
riportate, prendendo atto che tutte le somme necessarie, che vengono sopra elencate, troveranno copertura
nei capitoli di spesa del bilancio di previsione e  saranno assegnate al responsabile del settore con
deliberazione di PEG.

5. Di approvare, con separata votazione, la immediata esecutività, ai sensi dell’art.134, comma4, del
D.lgs.18.08.2000,n°267.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 13-02-2023

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Il Responsabile del Settore PM
f.to Dott. Francesco Liborio

Villareale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 13-02-2023

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Destinazione dei proventi per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli
142 e 208 del d.Lgs.n.285/1992 - ANNO2023. ”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla parere tecnico della proposta, si
esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 13-02-2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to ( Francesco Liborio Villareale)

Il Responsabile del Settore PM
                     f.to (Dott. Francesco Liborio Villareale )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 13-02-2023

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Destinazione dei proventi per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli
142 e 208 del d.Lgs.n.285/1992 - ANNO2023. ”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Si esprime parere favorevole in ordine agli stanziamenti programmati, in ossequio alla normativa
vigente per le lettere a), b) e c) dell'art. 208 Codice della Strada, ma si richiede, tenuto conto dei diversi
capitoli di spesa assegnati, la suddivisione degli importi da stanziare nel bilancio di previsione
2023/2025 non potendo lo scrivente assumere la competenza del settore PM.

Sede Municipale 13-02-2023

f.to ( Dott.Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 13-02-2023

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 15 del 13-02-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 15-02-2023   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

(Dott.ssa Monia Rinaldi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;●
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività●

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 13-02-2023

Pag. 10


